理权和运营权。租赁期满，云硕科技以约定价格总计300元回购相应融资租赁资产所有权。本次融资总金额为人民币14,462.40

万元，租赁期间为48个月，租金采用等额租金法测算，预计租金总计为15,746.08万元。本次售后回租融资租赁事项已经公司

于2016年7月4日召开的第四届董事会第三次会议审议通过。公司将为云硕科技本次售后回租融资租赁业务提供不超过15,000

万元的担保,该担保事项已经2016年6月21日召开的第四届董事会第二次会议和2016年7月7日召开的2016年第四次临时股东

大会审议通过。相关事项详见于2016年6月22日披露于《证券时报》及巨潮资讯网上的《公司关于为控股子公司融资租赁提

供担保的公告》（编号：2016-061号）。2016年7月，云硕科技与远东国际租赁有限公司就上述售后回租融资租赁业务签订

了《售后回租赁合同》和《所有权转让协议》。

4、公司、证通佳明光电与深圳市保腾创业投资有限公司（以下简称“保腾”）于2016年8月签订了《关于对深圳市证通佳

明光电有限公司投资的协议书》，佳明光电拟增资扩股并引进保腾作为新增投资者，保腾出资3,000.00万元参与佳明光电增

资，持有佳明光电83.33%的股权，保腾持有佳明光电16.67%的股权，佳明光电注册资本将由2,000.00万元变更为2,400.00万

元。该事项已经公司2016年8月25日召开的董事会审议通过。截至本报告披露日，保腾占未支付增资款项，公司注册资本仍

为2000万元。

2016年12月，公司、保腾创业与其新增意向的联合投资人深圳市远致创业投资有限公司（以下简称“远致创业”）达成一

致意向：远致创业拟在保腾完成上述3000万元增资款支付，同时佳明光电完成相关股权变更的工商登记后，对佳明光电进行

增资。远致创业出资1,500万元，其中200万元认缴佳明光电新增的注册资本，其余1300万元作为佳明光电的资本公积。本次

增资完成后，佳明光电注册资本将由2,400万元变更为2600万元，公司持有佳明光电76.9231%的股权，保腾创业持有佳明光

电15.3846%的股权，远志创业持有佳明光电7.6923%的股权。截至本报告披露日，因保腾占未支付增资款项，远致创业尚未

与公司、佳明光电及保腾创业签署相关增资协议。

相关事项详见于2016年8月26日和2016年12月21日披露于《证券时报》及巨潮资讯网上的《公司关于全资子公司增资扩

股引入投资者的公告》（编号：2016-080号）、《公司关于全资子公司增资扩股引入投资者的公告》（编号：2016-115号）。

深圳市证通电子股份有限公司 2016 年年度报告全文

51

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 88,894,210 20.87% 93,888,316 -693,516 93,194,800 182,089,010 35.04%

1、国家持股   0.00%

2、国有法人持股   0.00%

3、其他内资持股 88,894,210 20.87% 93,888,316 -693,516 93,194,800 182,089,010 35.04%

其中：境内法人持股  93,888,316 93,888,316 93,888,316 18.07%

   境内自然人持股 88,894,210 20.87% -693,516 -693,516 88,200,694 16.97%

4、外资持股   0.00%

其中：境外法人持股   0.00%

   境外自然人持股   0.00%

二、无限售条件股份 337,142,542 79.13% 447,116 447,116 337,589,658 64.96%

1、人民币普通股 337,142,542 79.13% 447,116 447,116 337,589,658 64.96%

2、境内上市的外资股   0.00%

3、境外上市的外资股   0.00%

4、其他   0.00%

三、股份总数 426,036,752 100.00% 93,888,316 -246,400 93,641,916 519,678,668 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2016年8月公司根据《公司首期限制性股票激励计划》，对因离职及死亡导致已不符合激励条件的原激励对象已获

授但尚未解锁的合计24.64万股限制性股票进行回购注销。

（2）2016年8月公司根据中国证监会核发的《关于核准深圳市证通电子股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许

可【2016】1348号），向5名特定对象非公开发行人民币普通股93,888,316股，本次发行的股份为限售流通股，上市日为2016

年9月14日，限售期为12个月。

（3）2016年根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》，因公司原副总经理张伟

松、原监事李明月辞职，及高管年初解锁股份调整，合计减少限售流动股447,116股，增加无限售流通股447,116股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

深圳市证通电子股份有限公司 2016 年年度报告全文

52

（1）限制性股票回购注销

2016年6月21日召开的公司第四届董事会第二次会议审议通过《关于公司回购注销部分已不符合激励条件的激励对象已

获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，董事会同意对因离职及死亡导致已不符合激励条件的原激励对象已获授但尚未解锁

的共计24.64万股限制性股票进行回购注销。

（2）2015年度非公开发行股票